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Amendată penal Amendată penal 
pentru furt de pentru furt de 
curentcurent
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Nebunie la Tismana! Nebunie la Tismana! 
Mașinile – bară Mașinile – bară 
la bară! Cu miile!la bară! Cu miile!
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realitatea gorjeană

Ziua max. 
290C

Noaptea min. 
180C

Ordonanța austerității Ordonanța austerității 
pune în pericol Salvamont!pune în pericol Salvamont!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!

Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Șofer de Șofer de 
ambulanță, mort ambulanță, mort 
în accident de în accident de 
tren! A lovit tren! A lovit 
locomotiva în plinlocomotiva în plin!!

evenimenteveniment
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Scandal între un importantScandal între un important  
judecător judecător 
din Gorj din Gorj 
și un și un 
ofi țer DGA! ofi țer DGA! 
„Bă, ești „Bă, ești 
prost?!”prost?!”
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EXCLUSIV! Surprize în CS al CEO! Ei sunt noiiEXCLUSIV! Surprize în CS al CEO! Ei sunt noii  
supraveghetori ai companiei! Iordache și Weber supraveghetori ai companiei! Iordache și Weber 
n-au reușit să-și impună preferații!n-au reușit să-și impună preferații!
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Creştin ortodox

†) Sfânții Martiri †) Sfânții Martiri 

BrâncoveniBrâncoveni

Romano catolic

†) †) Ss. Ștefan, Ss. Ștefan, 

rege*, Rochus, rege*, Rochus, 

pelerin LNpelerin LN

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9490 -0,0031

Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 

Gramul de aur                      280.6318   -0.7481

Francul elveţian                        5,1469 -0,0097

100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001

Lira sterlină                    5,7386 -0,0116

Leva bulgărească     2,5304 -0,0015

Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020

100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Iohannis nu este Icoana 
făcătoare de minuni!

telefoane utiletelefoane utile

„Averea es te fericirea celor săraci cu duhul."- Jules  Renard„Averea es te fericirea celor săraci cu duhul."- Jules  Renard

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

500 de lei pentru distrugerea unui 
indicator rutier

Un tânăr de 19 ani, din Târgu Jiu, a fost amendat 
cu 500 de lei de polițiștii locali pentru distrugerea 
unui indicator rutier. 

„În data de 12.08.2023, în jurul orei 01:30, 
polițiștii locali au identificat o persoană care a de-
teriorat un indicator rutier amplasat pe Bd. Repu-
blicii din municipiul Târgu Jiu. Tânărul de 19 ani 
care a fost surprins în timp ce deteriora indicatorul 
rutier de ocolire a fost sancționat contravențional 
cu amendă în valoare de 500 lei, în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 61/1991 R. 

Polițiștii locali verifică integritatea mijloacelor 
de semnalizare rutieră și sesizează neregulile con-
statate serviciilor de resort din cadrul Primăriei 
Municipiului Târgu Jiu. Potrivit Legii nr. 61/1991, 
deteriorarea, ridicarea sau mutarea, fără drept, a 
semnelor sau indicatoarelor de orientare turistică și 
rutieră ori a celor care semnalează existența unui 
pericol pentru viața persoanelor, se sancționează 
contravențional cu amendă de la 200 la 1000 lei”, a 
transmis Poliția Locală Târgu Jiu.

I.I.

Motto: „Știm de când 
lumea că peștele de la 
cap se-mpute; cu toate as-
tea, mioriticii și balcanicii 
care suntem, continuăm 
să pescuim peștele cu cap 
cu tot. Ce-o fi, zău, în ca-
petele noastre!?” - Nicolae 
Nicoară

 

Cu o zi înainte de 
Ziua Marinei Româ-
ne, la Costinești, 

cineva n-a avut de lucru și a 
produs o explozie în apropi-
erea digului cu stabilopozi. 
Una destul de puternică, că 
apa s-a ridicat la înălțimea 
unui bloc de șapte etaje, 
după cum spun martorii 
oculari. 

Toți experții militari, ge-
nerali în rezervă și colonei, 
tot în rezervă, nu au fost de 
acord că aceia care puneau 
explozia pe seama unei 
mine marine, rărăcite din-
spre frontul ucrainean. Cu 
toții susțineau că dacă ar fi 
fost o mină marină, la fața 
locului s-ar fi găsit schije 
metalice. Cum nu au fost, 
inclusiv autoritățile navale 
și militare au dat un comu-
nicat ce susținea explozia, 
dar nu și existența unei 
mine marine!

TEMERE DEGEABA. 
Totuși, evenimentul a cre-

at o oarecare temere în rândul oa-
menilor aflați la plajă pe Litora-
lul Mării Negre și, având în vedere 
desfășurarea Zilei Marinei, de dumi-
nică, a impus luarea mai multor mă-
suri de securitate.

În ultimele zile, ne-am confrun-
tat cu vânt de peste 70 km/oră, ba 
chiar cu furtuni pe litoral, iar din pă-
cate turiștii nu respectă avertizările 
celor de la Salvamar în privința peri-
colelor de înnec. Din care pricină s-a 
întâmplat și cel puțin câte două-trei 
victime pe zi!

PACE ȘI ARMONIE, PE FALEZA 
DIN CONSTANȚA. Ziua Marinei Ro-
mâne este sărbătorită, în fiecare an, 
chiar în Ziua Adormirii Maicii Dom-
nului, adică de Sfânta Marie Mare, 
cum i se mai spune, cu mult fast. Și 
de această dată au participat, în de-
plină pace și armonie, președintele 
Klaus Iohannis, cu soția sa Carmen, 
prim-ministrul, Marcel Ciolacu, și 
președintele Senatului, Nicolae Ciu-
că, al doilea om în stat.

Din cuvântul Preș. Klaus Werner 
Iohannis la Ziua Marinei am reținut 
că: „Țara noastră va susține Ucrai-
na (invadată de armata Federației 
Ruse) atât cât va fi nevoie, iar piloții 
ucraineni ce vor pilota avioanele 
F16 vor fi instruiți în România. Țara 
noastră se bucură de cea mai solidă 
garanție de securitate atât din pos-
tura de membru al NATO, dar și din 
cea de contributor.”

Cum am mai amintit, prim-mi-
nistrul Marcel Ciolacu, prezent 

la festivitățile de pe faleza din 
Constanța, a declarat că „Anul 
acesta, dar și în viitor, România 
alocă și va aloca 2,5% din Produsul 
Intern Brut(PIB) pentru înzestrarea 
Armatei române.(...) Sfânta Maria 
să îi ocrotească pe marinari!”

10.000 DE CREDINCIOȘI, LA 
PELERINAJUL DE LA MĂNĂSTIREA 
NICULA. Nu știu cu precizie cam 
câți credincioși merg anual la Pele-
rinajul de la Iași, la moaștele Sfin-
tei Cuvioase Parascheva, dar am 
impresia, totuși, că cel mai mare 
pelerinaj din România este cel de 
ieri, când 10.000 de credincioși 
s-au strâns la Mănăstirea Nicula. 

Unde, pe coate și în genunchi, 
credincioșii au înconjurat Biseri-
ca unde este depusă Icoana făcă-
toare de minuni. În fond, puterea 
credinței și încrederea în binele 
pe care-l aduce Icoana făcătoare 
de minuni, pe care cei 10.000 de 
credincioși o mângâie și își fac cru-
ce în fața ei, e o magie veche de 
secole pentru românii ortodocși și 
aceasta are loc tot de Sfânta Maria, 
sau Adormirea Maicii Domnului, așa 
cum mai este cunoscută Ziua de 15 
august.

ION PREDOȘANU
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Ordonanța austerității pune în Ordonanța austerității pune în 
pericol Salvamont!pericol Salvamont!
Deputatul Radu 

Miruță, președinte 
al USR Gorj,  a pos-

tat un comentariu pe pagina 
sa publică în care arată cum 
actualul guvern pune în pe-
ricol un serviciu vital pentru 
oameni: ,,Au găsit cum să 
acopere gaură de la buget: 
cu desființarea SALVAMONT-
unul dintre cele mai efici-
ente, mai bine dotate și mai 
puțîn costisitoare servicii 
din România. O tâmpenie!

Au huzurit pe bani pu-
blici, au inventat ministere 

care toacă sute de milioane 
de euro anual, întrețîn insti-
tute care nu produc nimic, își 
dau salarii de mii de euro si-
necuristilor fără serviciu de 
la partide, au făcut un buget 
mincinos, importă energie la 
preț dublu decât produc cu 
ce închid pe cărbune și…vor 
să desființeze/reducă/co-
maseze SALVAMONT.

Pentru cei care nu știu ci-
fre, la nivel național, la Sal-
vamont sunt 300 de angajați, 
95% în operativ, structura de 
profesioniști care anul tre-

cut au salvat 8000 de oameni 
pe munte, iar în 2023, până 
acum, 5000. Și asta cu foar-
te puțini oameni, care în-
casează un salariu de aprox 
3000 RON. Sunt extrem de 
bine dotați, coordonați, 
antrenați, de mult bun simt 
și foarte eficienți. Acești oa-
meni trebuie susținuți, dacă 
au demonstrat profesiona-
lism, poate le trebuie ex-
tinse atribuțiile, nicidecum 
desființați așa cum propu-
ne acest Guvern de oameni 
desființați profesional”., a 
afirmat parlamentarul.

,,Toți suntem salvatori”

Președintele Salvamont 
România și directorul Salva-
mont Gorj, cel care de al-
tfel a înființat în urmă cu 30 
de ani acest serviciu, Sabin 
Cornoiu, a declarat: ,,Or-
donanta nu face diferenta 
între instituții, dar nu e 
adoptată, nu e finală. Indi-
ferent ce ar face, dacă ne 
reorganizează, ne comasea-
ză,  activitatea nu va dispă-
rea. Sperăm ca forma ei să 
nu facă mai mult rău decât 

bine. Ordonanța asta vrea 
să reducă numărul de șefi, 
dar noi, Salvamont Gorj, 
din 14 oameni, un singur om 
este la administrativ, ce să 
dai afară? Toți suntem sal-
vatori și suntem o structură 
foarte bine organizată.Am 

înțeles că în perioada urmă-
toarea se va discuta aplicat 
pe fiecare tip de instituție. 
N-au ce să ne facă… doar să 
ne mute, poate, în cadrul 
consiliului județean”, a mai 
spus acesta.

M.C.H.

Senatorul Ion Iordache, președinte 
al PNL Gorj, este acuzat de liderii 
organizației PSD Gorj că se opune 
construirii rețelelor de gaze în județ. 
În acest sens, social-democrații au 
transmis un comunicat de presă: 

„Iordache SABOTEAZĂ GORJUL! 
SE OPUNE investițiilor în rețelele de 
GAZE! În îngustimea sa, Iordache nu 
s-a gândit decât că împiedică PSD 
să rezolve ceva pentru județul nos-
tru (….) Faptul că se opune semnării 
ordinului la Ministerul Dezvoltării, 
prin care se demarează investițiile 
în rețele de gaze, ne arată adevă-
rată față a liderului PNL Gorj. (….) 
Rușine știm că nu-i e lui Iordache, 
dar poate le-o fi rușine colegilor lui 
de partid! Gorjul va scăpa de IORDĂ-
CHEI, mai repede decât se așteaptă 
ei. Mai urât model de a face politică 
decât cel promovat de Ion Iordache 
nu există!”

Așa ar suna comunicatul PSD, 
dacă am folosi exprimarea celor de 
la PNL în ieșirile publice. Din păcate, 

PSD Gorj: Senatorul Iordache se opune construirii 
rețelelor de gaze în județ

partenerii de guvernare uită un lucru 
esențial și anume faptul că dacă își 
doresc respect din partea PSD, tre-
buie să știe să respecte. Atacurile 
la persoană și jignirile aduse echipei 
PSD se vor întoarce întotdeauna îm-
potriva celor care le-au lansat. Ceea 
ce trebuie să cunoască gorjenii este 
faptul că în urma eforturilor depuse 
la Ministerul Dezvoltării, privind pro-
iectele de alimentare cu gaze, exis-
tă o listă cu localitățile beneficiare, 
iar Ion Iordache se opune categoric 
aprobării acesteia. Tot Iordache spu-
nea într-o postare a sa din Iulie 2023, 
că dacă PSD s-ar fi implicat, numărul 
localităților beneficiare de alimenta-
re cu gaze ar trece de 30. „Dacă și ce-
lălalt partid ar fi făcut demersurile 
necesare, am fi avut cel puțin 30 de 
comune intrate la finanțare”.

,,Acum numărul localităților be-
neficiare va trece de 30. Ce mai are 
de zis domnul Iordache?! PSD s-a im-
plicat continuu în acest demers făcut 
la Ministerul Dezvoltării, iar cu efor-

turile secretarilor 
de stat de la PSD 
și PNL, s-a ajuns 
la întocmirea unei 
liste echilibrate, în 
funcție de o serie 
de criterii obiec-
tive și se așteaptă 
emiterea ordinului 
pentru demararea 
investițiilor. Lide-
rul PNL Gorj tre-
buie să le explice 
gorjenilor de ce 
blochează proiectele de alimentare 
cu gaze, care ar însemna un atu enorm 
în fața potențialilor investitori și un 
plus nivelului de trai al locuitorilor.
Din păcate, pare că Ion Iordache nu-
și poate depăși frustrările personale 
și se opune unor investiții pentru 
județ. Prin ceea ce face, contrazice 
spusele, iar propaganda falsă este 
devoalată în fața gorjenilor prin fap-
tele sale. Îi cerem președintelui PNL 
Gorj, Ion Iordache, să spună public 

de ce se opune semnării ordinului de 
ministru pentru demararea constru-
irii rețelelor de gaze. Apelăm la un 
strop de rațiune din partea liderului 
PNL Gorj, considerând că este doar 
o reacție întârziată, într-un moment 
determinant pentru gorjeni. Condu-
cerea PSD Gorj are un singur obiec-
tiv: atragerea investițiilor de orice 
fel, prin toate programele disponi-
bile, pentru dezvoltarea Gorjului”, 
mai arată PSD Gorj.

M.C.H.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

DuminicăSâmbătăSâmbătă LuniLuni MarțiMarțiMiercuriMiercuri JoiJoi Vineri

16 AUG 17 AUG 19 AUG 21 AUG18 AUG18 AUG 20 AUG 22 AUG
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GELU IONESCU               

Oamenii au venit din diverse 
colțuri ale țării, mașinile fi-
ind înmatriculate în diverse 

Nebunie la Tismana! Mașinile – Nebunie la Tismana! Mașinile – 
bară la bară! Cu miile!bară la bară! Cu miile!
A fost superaglomerație de Sfânta Maria Mare la Tismana, unde mii de șoferi 
au venit cu mașinile pentru a fi prezenți atât la slujba ținută la faimoasa 
mănăstire de aici, dar și la fel de faimosul și tradiționalul bâlci organizat în 
pădurea Șarșori, la câțiva kilometri distanță de locașul de cult. 

județe, dintre cele mai îndepărtate, 
nu neapărat din Oltenia. Cu toții au 
venit spre mănăstire dis-de-dimineață, 
când încă nu începuse să plouă, la un 
moment dat polițiștii care dirijau trafi-
cul fiind nevoiți să îi întoarcă pe șoferi 

din drum pentru că nu mai aveau unde 
să își lase mașinile. „Am tras aici pe 
dreapta și aștept să se elibereze. Îna-
poi nu mă întorc pentru că n-am stat 
atâta în coadă ca să ajung la mănăstire 
și de aici să mă întorc că n-am unde să 
las mașina. Văd că lumea se întoarce, 
dar nu e normal. De jos ne-au trimis 
polițiștii încoace, că nu mai erau lo-
curi pe platoul din fața mănăstirii, iar 
de aici ne trimit acolo. Păi acolo nu 
sunt locuri, deci clar că ne vor trimite 
mai departe, adică acasă. E coada pe 
2 kilometri. Aștept că nu am ce face”, 
a spus unul dintre șoferi. Cei care s-au 
întors au confirmat că nu mai există 
spațiu decât pentru a întoarce mașina, 
nu și pentru o eventuală parcare. „To-
tul e blocat de la mănăstire în sus. Dar 
și în jos, am văzut că au pus mașina 
și în poarta sediului pompierilor. Păi 
nu se gândesc pe unde ies echipajele? 
Le-a dat voie să parcheze pe ambele 
sensuri pe marginea drumului și de 
aia se fac blocaje. Oamenii merg pe 
stradă, ca pietoni, că nu au pe unde 
să se deplaseze, mașinile nu au loc de 
parcare, e un mic haos, dar pe care îl 
vom depăși până diseară”, a spus un 
alt șofer. Cei care au parcat pe mar-
ginea drumului erau cei mai fericiți, 
chiar dacă au trebuit să renunțe la 
slujba de la mănăstire pentru a-și păzi 
mașina. „Am tras aici că nu ai unde alt 
loc. Polițaiul zice că trebuie să o mut, 
dar dacă plec de aici doar la Tg Jiu o 
mai pot lăsa, că am văzut că azi a fost 
orașul mai gol. N-ai unde s-o duci. E 
mănăstire mare aici, vine multă lume, 
iar ei nu fac locuri de parcare. Nu știu 

care sunt nevoile, dar trebuiau să se 
gândească la oamenii care vin aici. La 
mănăstire mergi pe jos că nu te lasă 
cu mașina, ceea ce e o altă prostie. 
Vii cu om bolnav ca să îl aduci la sluj-
bă și trebuie să meargă pe jos atâta 
distanță. Soția mea s-a dus așa cum 
a putut, iar eu am renunțat la slujbă 
și am rămas să păzesc mașina pentru 
că mi-e că mi-o ridică și nu o mai gă-
sesc. În țara asta te poți aștepta la 
orice chiar și într-o zi din asta care ar 
trebui să fie doar de mare bucurie”, a 
spus bărbatul. Nebunie a fost cu locu-
rile de parcare și la bâlciul din pădu-
rea Șarșori, unde polițiștii i-au dirijat 
pe șoferii veniți în număr mare spre 
poienițele de aici și chiar pe drumurile 
din pădure, transformate ad-hoc în lo-
curi de parcare. 

Administratorul public al Primăriei 
Tismana, Gabriel Giorgi, a recunoscut 
că autoritățile locale se așteptau la un 
număr mare de oameni veniți aici de 
Sfânta Maria Mare, dar nu chiar la atâ-
ta puhoi de oameni. 

„Este unul dintre cele mai mari 
bâlciuri din zona Olteniei de Sfânta 
Maria Mare. Mulți din cei care vin la 
mănăstire vin și la bâlciul tradițional 
și de aici aglomerația din parcări. Ne-
sperat de multă lume e prezentă, chiar 
și în ciuda vremii. Ne bucurăm că este 
atât de multă lume și sperăm că toți 
se vor simți bine. Am făcut tot ce s-a 
putut pentru a organiza cât mai multe 
locuri de parcare, dar a venit foarte 
multă lume și de aici insuficiența lo-
curilor pentru fiecare șofer în parte”, 
a menționat Giorgi.
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Amendată penal pentru furt de curentAmendată penal pentru furt de curent
O femeie din Gorj a fost condamnată la plata unei amenzi penale 
de 6.400 de lei pentru furt de energie electrică. Fapta a fost des-
coperită în urma unui control efectuat în comuna Prigoria de către 
reprezentanții operatorului de distribuție. 

Pedeapsa a fost stabilită 
săptămâna trecută, dar 
fapta a fost descoperită la 

sfârșitul verii 2018. „S-a constatat 
o intervenție neautorizată prin exe-
cutarea și folosirea unei instalații 
clandestine în scopul ocolirii echi-
pamentelor de măsurare și a sus-
tragerii energiei electrice”, potrivit 
rechizitoriului. 

Contorul electric era amplasat 
pe peretele exterior al imobilului, 
lângă ușa de acces a magazinului 
deținut de către familia femeii, iar 
cele patru sigilii prezentau urme de 
intervenție asupra acestora. 

„În urma măsurătorilor firelor 
fază și nul, la intrarea în tabloul 
electric și ieșire, s-a constatat că 
receptoarele electrice au fost ali-
mentate pe nulul de protecție, oco-
lind astfel contorul electric pentru 
a se înregistra consumul de energie 
electrică. De asemenea, s-a arătat 

că deși au fost scoase bornele din 
contorul electric, care a rămas fără 
afișaj, în magazin erau în funcțiune 
cu energie electrică vitrinele frigo-
rifice și iluminatul unității, nefiind 
înregistrată energia electrică”, ara-
tă anchetatorii.

A fost calculat un prejudiciu de 
circa 28.000 de lei, reprezentând 
energie consumată și nefacturată 
în perioada noiembrie 2015 - august 
2018, taxe prestări servicii, costuri 
refacere instalație alimentare cu 
energie electrică. Acesta a fost achi-
tat în totalitate. 

„Condamnă inculpata la pe-
deapsa de 4.800 lei amendă pena-
lă, corespunzătoare unui număr 
de 240 de zile-amendă, înmulțit 
cu suma de 20 lei corespunzătoare 
unei zile-amendă, pentru săvârșirea 
infracțiunii de furt. În baza (...), 
instanța va condamna inculpata la 
pedeapsa de 4.800 lei amendă pe-

nală, corespunzătoare unui număr 
de 240 de zile-amendă, înmulțit 
cu suma de 20 lei corespunzătoare 
unei zile-amendă, pentru săvârșirea 
infracțiunii de executare/folosire 
de instalații clandestine pentru oco-
lirea echipamentelor de măsurare 
a energiei electrice livrate, În baza 
(...), instanța va contopi pedepsele, 
în final inculpata urmând să execu-
te pedeapsa rezultantă de 6.400 lei 

amendă penală. Va atrage atenția 
inculpatei că în situația în care cu 
rea-credință nu execută pedeapsa 
amenzii în tot sau în parte, numărul 
zilelor amendă neexecutate se va în-
locui cu un număr corespunzător de 
zile închisoare, iar unei zile amendă 
îi corespunde o zi de închisoare”, a 
decis Judecătoria Târgu-Cărbunești, 
sentința nefiind definitivă.

I.I.

A câștigat trofeul Festivalului național de folk și A câștigat trofeul Festivalului național de folk și 
baladă de la Târgu-Jiubaladă de la Târgu-Jiu

Municipiul Târgu Jiu a fost gazda 
celei de-a XXI-a ediții a Festivalului 
Național de Folk și Baladă „Poarta 
Sărutului“. 

Iubitorii acestui gen au putut ur-
mări, la Teatrul de Vară „Nelu Dumi-
tru” din Târgu Jiu, recitaluri extra-
ordinare oferite de  Mircea Vintilă, 

Sunt un frate tânăr, Maria Gheorghiu, 
Zoia Alecu, Dana Florian, Dan Vană, 
Emeric Imre, Adrian Beznă, Nicu Zot-
ta, Ovidiu Mihăilescu, Stefan Ghe-
raksiev și Daria Boghean. 

Juriul festivalului,  format din 
artiști consacrați și cunoscuți ai ge-
nului folk, poeți și personalități im-
portante ale culturii românești, a 
avut o misiune dificilă în departaja-
rea concurenților. 

Astfel, marele premiu și trofeul 
festivalului a ajuns la Andrei Șchiopu 

din Vulcan, Hunedoara. 
Premiul I a fost adjudecat de 

Jacqueline-Alessia Crăciun din Cra-
iova, premiul  II a fost câștigat de 
Adriela Bejenari (Bălți, Republica 
Moldova), iar premiul III a ajuns la 
Alma-Lorena Andronache (Ploiești, 
Prahova) și Larisa-Maria Nicuța (Vul-

can, Hunedoara)
Premiul „Viorel Gârbaciu” i-a fost 

acordat târgujianului Andrei-Dumitru 
Vede. S-au acordat și câteva premii 
speciale. Astfel, premiul special pen-
tru compoziție „Liviu Nechita” a fost 
câștigat de Sergiu Pârvulescu (Vul-
can, Hunedoara), iar premiul special 
„Andrei Maftei” pentru transmiterea 
emoției artistice a fost obținut de 
Claudiu-Ilie Benga (Râșnov, Brașov)

Premii speciale acordate de către 
Asociația APLOMB  - Asociația „Pro-

iect pentru o Lume a Oamenilor Mai 
Buni”: Premiul special pentru coezi-
une muzicală  - Grup „Ecou” (Bâr-
lad, Vaslui); Premiul special pentru 
abordare romantică - Mario Nicules-
cu (Târgu Jiu); Premiul special pen-
tru cel mai promițător tânăr folkist 
- Luca-Bogdan Mastacan (Bârlad, 
Vaslui).

Festivalul a fost or-
ganizat de Consiliul 
Județean Gorj, Școala 
Populară de Arte „Con-
stantin Brâncuși”, Pri-
măria și Consiliul Local 
al Municipiului Târgu 
Jiu, Centrul de Cerce-
tare, Documentare și 
Promovare „Constantin 
Brâncuși”, Ansamblul Ar-
tistic Profesionist „Doina 
Gorjului”, Teatrul Dra-
matic „Elvira Godeanu”, 
Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promova-
rea Culturii Tradiționale 

Gorj, în colaborare  cu Asociația 
„Proiect pentru o Lume a Oamenilor 
Mai Buni”,  posturi de radio și televi-
ziuni naționale și locale. 

Scopul acestui festival-concurs 
este de a descoperi și promova  noi 
talente interpretative și de creație 
ale muzicii folk, spun organizatorii. 

I.I.
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Acționarii Complexului Energetic Oltenia 
(CEO) vor aproba, joi, numirea celor șase 
persoane, alese prin metoda votului cumu-
lativ, care vor face parte din Consiliul de 
Supraveghere (CS) al companiei energetice 
pentru următorii patru ani. Surse politice au 
declarat pentru Gorjeanul că, dacă inițial li-
derii organizațiilor de la Gorj ale PSD și PNL 
reușiseră să impună în noul CS cel puțin câte 
un apropiat al lor, la finele săptămânii tre-
cute, ”lista scurtă” cu supraveghetorii CEO 
a fost reconfigurată aproape integral. Astfel, 
în noul Consiliu de Supraveghere se vor regă-
si, totuși, trei dintre actualii supraveghetori, 
Alexandru Marcoci (PNL), care deține poziția 
de președinte, Cornel Mădălin Eftenoiu (PNL) 
și Constantin Adrian Marinescu (PSD). Sur-
prizele din viitorul CS sunt Vladimir Tanasi-
ev (PNL), Luminița Georgeta Popescu (PSD), 
rectorul UCB Tg-Jiu și Pavel Casian Nițulescu 
(PSD), secretar de stat în Ministerul Energiei.

CLAUDIU MATEI              

Noii supraveghetori ai CEO vor fi numiți de 
către AGA companiei, joi, 17 august a.c. 
și își vor începe, efectiv, mandatul de pa-

tru ani de pe 21 august, potrivit unei completări la 
ordinea de zi a adunării acționarilor, publicată în 
urmă cu o săptămână. După mai multe schimbări 
ale listei cu numele celor care vor face parte din 
noul CS, în funcție de conjunctura politică, polii 
de putere și influență ai susținătorilor acestora din 
PNL și PSD, în final, s-a decis  ultima variantă a 

EXCLUSIV! Surprize în CS al CEO! Ei sunt noii supraveghetori ai 
companiei! Iordache și Weber n-au reușit să-și impună preferații!

,,celor șase” supraveghetori.
Dacă până în urmă cu o săptămână era dat ca 

sigur numele lui Marius Dumitrașcu, fost membru 
în CS al CEO, în urmă cu câțiva ani, și fost secretar 
de stat în Ministerul Energiei, nepotul senatorului 
Ion Iordache, liderul PNL Gorj, nu se mai regăsește 
printre supraveghetorii care vor fi numiți peste 
două zile. Situația e identică și în cazul lui Șerban 
Predescu, actual supraveghetor, apropiat al depu-
tatului Mihai Weber, președintele PSD Gorj. Acesta 
nu va mai face parte din noul Consiliu de Suprave-
ghere.

Potrivit surselor citate, își vor menține pozițiile 
de supraveghetori Alexandru Marcoci, președinte 
al CS al CEO din decembrie 2020, susținut de PNL 
Mehedinți, Cornel Mădălin Eftenoiu, supraveghe-
tor al companiei energetice din mai 2019, tot cu 
susținere liberală. Eftenoiu este șef al Administrației 
Fiscale pentru Contribuabilii Mijlocii din cadrul 
Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice 
București. Al treilea supraveghetor, care are mari 
șanse să rămână pentru următorii patru ani, în fo-
rul de conducere al CEO, este avocatul Constantin 
Adrian Marinescu, susținut de PSD Gorj.

Noii supraveghetori care vor fi numiți de că-
tre acționarii CEO sunt Vladimir Tanasiev (PNL), 
un apropiat al prefectului județului Gorj, Iulian 

Popescu, împreună cu care a fondat Asociația 
,,Excelsior” pentru Excelență în Educație, și al 
senatorului Ion Iordache. Tanasiev este lector la 
Universitatea Politehnică București și a mai fost 
în CS al CEO, în perioada martie 2021 – iunie 
2022. Cât timp Iulian Popescu a deținut funcția 
de secretar de stat în Ministerul Cercetării, Ino-
vării și Digitalizării, Vladimir Tanasiev a fost con-
silier la cabinetul său.

Luminița Georgeta Popescu, rectorul 
Universității ,,Constantin Brâncuși” Tg-Jiu, va 
face parte, pentru următorii patru ani, din Con-
siliul de Supraveghere al companiei energetice, 
având susținerea organizației centrale a PSD.

Numele surpriză din viitorul CS este cel al se-
cretarului de stat în Ministerul Energiei, Pavel 
Casian Nițulescu. Acesta a fost director al Su-
cursalei Prestserv Petroșani a CE Hunedoara și a 
ajuns în poziția de secretar de stat fiind propus 
de liderul PSD Hunedoara, Laurențiu Nistor.

Procedura de selecție a membrilor CS al CEO 
a fost declanșată în mai, anul trecut, iar selecția 
a fost realizată de un expert independent con-
tractat de către compania energetică și a fost 
finalizată în urmă cu aproximativ patru luni, 
însă numirile au întârziat să fie făcute exclusiv 
din motive politice. S-a invocat, inițial, rotativa 
guvernamentală și, ulterior, frământările inter-
ne din organizațiile județene din Gorj ale PSD și 
PNL, generate tocmai de numele susținute pen-
tru a ocupa pozițiile de supraveghetori ai CEO. 
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Peste 900 de candidați la Bac-ul de toamnă. Peste 900 de candidați la Bac-ul de toamnă. 
Corectare digitalizată! Corectare digitalizată! 
Un număr de 911 absolvenți 

de liceu din Gorj s-au înscris 
la cea de-a doua sesiune a 

examenului de Bacalaureat. Probe-
le scrise încep miercuri, 16 august, 
cu examenul la Limba și literatura 
română. Accesul candidaților în săli 
este permis începând de la ora 7:30, 
până la ora 8:30. Candidații susțin 
joi, 17 august, proba obligatorie a 
profilului, Matematică sau Istorie, 
iar vineri pe cea la alegere în funcție 
de profil.

În Gorj, probele scrise se vor 
desfășura în patru centre de exa-
men din Târgu Jiu. Este vorba de 
Liceul Tehnologic „Henri Coandă” 
– 206 candidați, Liceul Tehnologic 
nr. 2 – 227 candidați, Școala Gim-
nazială „Constantin Brâncuși” – 252 
candidați și Liceul cu Program Spor-
tiv – 226 candidați. 

Școala Gimnazială „Sfântul Nico-

lae” din Târgu Jiu a fost desemnată 
centru zonal de evaluare la această 
sesiune de bacalaureat.

Candidații trebuie să aibă la ei 
actul de identitate pentru a putea 
fi legitimați începând cu ora 8:30, 
când ușile sălilor de examen se în-
chid și rămân cu profesorii asistenți 
pentru instructaj. Timpul de redac-
tare a subiectelor pentru fiecare 
probă scrisă este de 180 de minute și 
se calculează imediat după distribu-
irea subiectelor.

Este pentru prima dată când toa-
te lucrările de la un examen național 
vor fi evaluate digitalizat. „Nu vom 
mai transporta lucrări dintr-un județ 
în altul pentru evaluare, se reduce 
considerabil riscul producerii unor 
erori în momentul transcrierii note-
lor de pe borderou pe lucrare sau de 
pe lucrare în aplicație, în vederea 
afișării. Sunt doar câteva dintre be-

neficiile evaluării digitalizate. Adaug 
faptul că lucrările sunt repartizate 
automat și aleatoriu către profe-
sori evaluatori din alt județ decât 
județul din care provin candidații, 
printr-un click”,  a susținut ministrul 
Educației, Ligia Deca. 

Primele rezultate se vor afișa pe 

data de 25 august. Nota minimă de 
promovare pentru fiecare probă este 
5, iar media finală necesară pentru a 
promova examenul este cel puțin 6.

În Gorj, 64% dintre absolvenți au 
promovat bacalaureatul în prima se-
siune.

I.I.

Încep lucrările pe Încep lucrările pe 
DN 67D Valea Cernei DN 67D Valea Cernei 
– Băile Herculane– Băile Herculane

Festivalul Berii, la Festivalul Berii, la 
Târgu-Jiu. Programul!Târgu-Jiu. Programul!

Direcția Regională de Drumuri 
și Poduri Timișoara începe lucrările 
de consolidare pe DN 67 Valea Cer-
nei-Băile Herculane, șoseaua care 
face legătura între Târgu Jiu și DN 
6 Orșova-Lugoj prin Parcul Național 
Domogled-Valea Cernei.

Ordinul de începere a lucrărilor 
de execuție a fost emis cu data de 
16 august.

Lucrările vor fi executate pe sec-
toare aflate între km 89+700 - km 
108+390, de către Asocierea formată 
din Trustul de Construcții DROBETA 
S.A. & CONREP S.A. & EXPLAN S.R.L. 
& REAL CONSTRUCT MANAGEMENT 
S.R.L. & TRANSPORT PUBLIC URBAN 
DROBETA S.A. 

Valoarea totală a lucrărilor este 
de peste 72 milioane de lei, iar dura-
ta de realizare este de 18 luni.

Principalele lucrări care se vor 
executa sunt înlocuirea structurii ru-
tiere existente, realizarea de ziduri 
de sprijin, lucrări pentru proteja-
rea taluzului, executarea rigolelor, 
drenuri pentru eliminarea apei, de-
colmatări, înlocuire sau reparații la 
podețe, amenajarea albiei amonte - 
aval, refacerea coronamentelor, lu-
crări la podurile de pe traseu, inclu-
siv hidroizolații, rosturi de dilatație, 
parapet, trotuare etc.

DN 67D este administrat, până la 
km 89+700, de DRDP Craiova.

I.I.

Festivalul Berii începe, joi, 17 
august, la Târgu Jiu, pe Insuliță. Vi-
neri va fi o seară dedicată muzicii 
populare, iar, sâmbătă, se organi-
zează o discotecă în aer liber. Du-
minică seara vor urca pe scenă Alina 
Eremia, Puya, Asu&Lunna și trupa 
Contrasens. Festivalul se va încheia 
cu un spectaculos 
foc de artificii

„Fe s t i v a l u l 
Berii începe de 
joi la Târgu Jiu, 
pe Insuliță, acolo 
unde vă așteptăm 
să vă distrați cu 
multă muzică 
bună și bere rece! 
Vi s-au pregătit o 
serie de specta-
cole care vor în-
cinge atmosfera 
ultimelor zile de 
vară.

Vineri, între 
orele 21:00 și 
23:00, vom avea 
o seară dedicată 
muzicii populare: 
Nelu Bîțînă, Du-
mitru Vasilescu, 
Andra Matei și 
Elisabeta Vasile 
vor întreține at-
mosfera de săr-
bătoare.

Sâmbăta se 
organizează o 
discotecă în aer 
liber. Duminică, 
de la ora 21:00, 
vor urca pe scenă 

Alina Eremia, Puya, Asu&Lunna și 
trupa Contrasens.

Festivalul se va încheia, ca în fi-
ecare an, cu un spectaculos foc de 
artificii. Vă așteptăm cu drag!”, a 
transmis primarul municipiului Târ-
gu Jiu, Marcel Romanescu.

M.P.
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* Judecătorul se plânge de proasta educație a 
studenților

* Polițistul acuză: amenințări și intimidare

Minivacanța de Sfânta Maria Mare l-a readus în 
prim plan pe judecătorul care, în 26 ianuarie 
2005, a decis arestarea preventivă a fostului ba-
ron PSD Nicolae Mischie. Recent, el a făcut parte 
și din completul de magistrați care a decis achi-
tarea torționarilor disidentului anticomunist Ghe-
orghe Ursu. 

GELU IONESCU                   

Este vorba despre magistratul Alin Sorin Nicolescu, 
care în urmă cu două decenii activa la Judecăto-
ria Târgu Jiu și care, între timp, a evoluat pro-

fesional, devenind judecător la Înalta Curte de Casație 
și Justiție, dar și profesor la o universitate privată din 
București. Un absolvent al acestei facultăți a relatat un 
episod care l-a pus la colț pe judecătorul gorjean după o 
dispută pe care cei doi au avut-o la începutul lunii iulie. 
Absolventul cu pricina este ofițer în cadrul Direcției Ge-
nerale Anticorupție Olt și se numește Giorgian Gheorghe 
Ciorîia. Pe contul său de socializare a povestit pățania pe 
care a avut-o cu magistratul gorjean, relatarea sa fiind 
distribuită apoi de mii de oameni și comentată în număr 
la fel de mare. 

Conflict

Absolvent al Academiei de Poliție Alexandru Ioan Cuza, 
ofițerul DGA a intrat în conflict cu Nicolescu de la o banală 
prezentare a buletinului la un examen susținut pe 4 iulie. 
„Unul dintre supraveghetori, al cărui nume îl voi aminti 
puțin mai târziu, a început să strige numele studenților 
în jurul orei 8:20, iar în momentul în care mi-a fost stri-
gat numele, nereușind să ajung foarte rapid la dumnealui, 
pentru a-i putea prezenta cartea de identitate, acesta fi-
ind nevoit să strige numele meu de 2 ori, a procedat într-o 
maniera malițioasă, folosind următoarele cuvinte ,,hai bă 
ce faci, stau după tine!?", zicându-mi să scot mai repede 
cartea de identitate ca să i-o prezint, însă în momentul în 
care am scos portofelul pentru a putea prezenta cartea de 
identitate, acesta s-a deschis la compartimentul unde am 
legitimația de serviciu, fiind exact lângă compartimentul 
în care am buletinul, dumnealui putând observa faptul 
ca sunt polițist, lucru important în ceea ce vă voi povesti 
mai târziu. După cele întâmplate eu i-am răspuns că noi, 
studenții, stăm după dumnealui, având în vedere că intra-
rea în săli ar fi trebuit să se facă începând cu ora 08:00. 
Ulterior, în timpul examenului de licență, colegii din sala 
solicitau să meargă la toaletă, iar asistentul/profesorul 
universitar sus amintit a avut o reacție malițioasă din 
nou, adresându-ne, nouă, tuturor o întrebare ironică, în-
trebându-ne dacă procedam în același fel în cazul în care 
eram la susținerea examenului la INM, moment în care eu 
l-am întrebat pe dumnealui daca cele doua instituții se 
pot compara, respectiv Universitatea Nicolae Titulescu și 
Institutul National al Magistraturii, moment în care aces-
ta s-a enervat foarte tare, spunându-mi că sunt obraznic, 
și solicitându-mi să îi înmânez cartea de identitate ca să 
îi facă o poză. Imediat după ce a primit cartea de identi-
tate de la mine, acesta a scos telefonul, ținând cartea de 
identitate într-o poziție care să îi permită să o fotografi-
eze, moment în care eu i-am spus faptul că nu este legal 
să faci poze după cartea de identitate a altei persoane, 
acestea fiind date cu caracter personal, totodată zicân-
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Un gorjean care lucra ca șofer pe o ambulanță 
privată și-a pierdut viața, luni dimineața, în-
tr-un accident de tren produs în apropiere 
de Bumbești Jiu, la Tetila. Bărbatul de 48 de 
ani nu a oprit la trecerea de cale ferată spre 
zona locuințelor ACH și a intrat în plin în lo-
comotiva care avea legat de ea un vagon cu 
14 călători. 

Trenul plecase din Petroșani și mergea spre 
Craiova, dar a fost nevoit să oprească pe loc, mai 
ales că locomotiva a fost avariată și nu a mai pu-
tut să își continue deplasarea decât tractată. „El 
nu m-a observat deloc. A intrat în plin, iar eu 
a trebuit să opresc, dar oprirea nu se face pe o 
distanță scurtă”, a explicat mecanicul locomoti-
vei. Oprirea s-a făcut în aproape 200 de metri, 
distanță pe care ambulanța privată a fost târâtă. 
Șoferul a rămas încarcerat între fiarele contorsi-
onate, pentru scoaterea lui fiind nevoie de mai 
multe echipaje medicale, dar și de pompieri. 

„La fața locului s-au deplasat 2 autospeci-
ale pentru descarcerare și 2 ambulanțe SMURD 
din cadrul ISU Gorj, precum și 2 ambulanțe din 
cadrul Serviciului Județean de Ambulanță Gorj, 
echipajele de intervenție constatând că în urma 
impactului o persoană de sex masculin era încar-
cerată și în stare de inconștiență. S-a intervenit 
pentru extragerea din autoturism a victimei și 
aplicarea manevrelor de resuscitare. Din păca-
te, în ciuda eforturilor depuse de către colegii 
noștri, nu s-a mai putut face nimic pentru a-l 
salva pe bărbatul în vârstă de 48 de ani”, a 
menționat Florin Chisim, purtătorul de cuvânt 
al ISU Gorj. Călătorii din tren au menționat că 
nu și-au dat seama că s-a întâmplat o nenorocire 
decât în momentul în care trenul a fost oprit și 
au văzut mașina târâtă de locomotivă pe calea 
ferată. „A fost un zgomot, dar nu mi-am dat sea-
ma că s-ar fi putut întâmpla așa ceva. Apoi am 
aflat că a fost o mașină lovită. Trebuia să ajung 
la Craiova, dar stăm aici de vreo trei ore și sper 
să ajungem cu bine în cele din urmă”, a spus o 
călătoare din tren. Alte două trenuri de persoane 
au avut întârzieri de câteva ore, fiind nevoite să 
oprească pe traseu și să aștepte eliberarea căii 
ferate. La fel au procedat și mecanicii câtorva 
garnituri de marfă, acestea reușind să tranziteze 
zona la vreo 6 ore după producerea accidentului. 
Șoferii care trec prin zonă spun că vizibilitatea 
la nivel de cale ferată este foarte proastă și că 

Șofer de ambulanță, mort în accident 
de tren! A lovit locomotiva în plin!

nenorociri de acest gen se pot întâmpla oricând, 
așa cum au mai fost și în trecut. „Nu contează 
din ce parte vii și treci pe aici pentru că vizibi-
litatea e la fel de proastă. De 20, poate de 30 
de ani, condițiile sunt aceleași. Nu face nimeni 
nimic pentru a evita situațiile astea. Trebuie să 
te bagi cu mașina până pe calea ferată ca să poți 
să vezi stânga – dreapta. Părerea mea e că fără 
bariere lucrurile de genul ăsta nu vor putea fi 
evitate pentru că nu ai cum la cât de proastă e 
vizibilitatea. Și nu e singurul loc în situația asta 
din județ”, a menționat un taximetrist. Polițiștii 
au anunțat că au deschis o anchetă pentru a sta-
bili împrejurările în care s-a produs nenorocirea, 
administratorul căii ferate riscând o amendă 
penală de până la 15.000 de lei dacă ancheta 
va confirma că lipsa vizibilității a contribuit la 
producerea accidentului. „ Polițiștii deplasați la 
fața locului au stabilit că un bărbat de 48 de ani, 
din comuna Dănciulești, în timp ce conducea un 
autoturism pe DN 66, la pătrunderea pe DC 2A 
Tetila, la trecerea la nivel cu calea ferată prevă-
zută cu indicator și marcaj rutier, nu s-ar fi asi-
gurat corespunzător și nu ar fi acordat prioritate 
de trecere trenului numărul 2080, care circula 
pe ruta Petroșani-Craiova, intrând în coliziune 
cu acesta. În urma impactului a rezultat dece-
sul conducătorului auto, acesta fiind transportat 
la Serviciul de Medicină Legală Gorj, în vederea 
efectuării necropsiei. Conductorul trenului a 
fost testat cu aparatul etilotest,  rezultatul fi-
ind zero. În cauză, polițiștii efectuează cercetări 
în vederea stabilirii cauzelor și împrejurărilor în 
care s-a produs evenimentul, în cadrul unui do-
sar penal, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de 
ucidere din culpă”, a transmis IPJ Gorj.

 GELU IONESCU

Scandal între 
Gorj și un ofițe
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un important judecător din 
er DGA! „Bă, ești prost?!”

du-i ca dacă vrea să aibă datele mele, să ia o foaie și să 
le noteze(deși datele cu caracter personal pot fi notate 
doar într-o agendă înregistrată). În acel moment mi-a în-
mânat cartea de identitate și m-a mutat într-o altă ban-
că, undeva în spatele clasei. În momentul in care m-am 
așezat în bancă, acesta s-a asigurat de faptul ca nu îl 
aude nimeni, și m-a întrebat ironic ,,Bă ești prost?" după 
care mi-a luat cartea de identitate și a dus-o la catedră 
pentru a-mi nota datele de pe aceasta (cel mai probabil 
într-o agendă personală sau pe o foaie, nicidecum într-o 
agendă înregistrată), sau poate chiar a pozat-o, nu am 
certitudine ce a făcut cu cartea mea de identitate. După 
aproximativ 3 minute, acesta s-a întors la mine, mi-a dat 
înapoi cartea de identitate și m-a întrebat în repetate 
rânduri unde lucrez ca să vorbească el cu șefii mei( lucru 
destul de important în cele pe care le voi relata). Mo-
ment în care i-am spus faptul că lucrez în cadrul Direcției 
Generale Anticorupție și că poate vorbi cu domnul Liviu 
Vasilescu care este Director General, dar totodată l-am 
întrebat și pe dumnealui cine este, moment în care aces-
ta mi-a spus că este Nicolescu Alin Sorin, judecător la În-
alta Curte de Casație si Justiție și m-a asigurat de faptul 
că va vorbi cu domnul Vasilescu ca să îi povestească cele 
întâmplate. De reținut este faptul că acesta și-a declinat 
calitatea de judecător pentru a mă amenința și intimida 
spunându-mi că atitudinea mea nu este una demnă de un 
polițist, moment în care i-am zis că atitudinea lui nu este 
una demnă de un judecător, eu fiind un simplu student 
care dorea doar să-și susțină examenul de licență”, a re-
latat ofițerul DGA. 

Ofițerul DGA, pus să-i ceară scuze 
judecătorului

Câteva ore mai târziu, șefii l-au chemat la București 
la „ordine”, interzicându-i să vină cu mașina de serviciu. 
La discuția cu superiorii, Ciorîia a fost pus la zid pentru 
comportamentul „neadecvat” și obligat în cele din urmă 
să meargă la Înalta Curte de Casație și Justiție pentru a-și 
cere scuze la magistrat. 

Cei doi nu s-au întâlnit însă față în față. „Am așteptat 
în fața Înaltei Curți de Casație si Justiție aproximativ o 
oră, fără să primesc vreun mesaj de la domnul judecător 
(aceasta fiind dispoziția dată de domnul Director General 
Liviu Vasilescu, să aștept acolo oricât ar fi necesar), iar la 

un moment dat primesc un apel telefonic de la doam-
na Director General Adjunct, Manuela Popescu care 
îmi comunică că domnul judecător Nicolescu Alin So-
rin este la sediul Direcției Generale Anticorupție si 
că pot pleca spre casă, lucru pe care l-am și făcut. La 
un moment dat, la ora 15:08, respectiv 15:09 primesc 
două mesaje pe WhatsApp din partea domnului jude-
cător Nicolescu Alin Sorin, mesaje care spun următoa-
rele lucruri " Sper să înțelegi ceva din ecuația asta pt 
ca ti a trecut un glont pe la ureche...,, respectiv "..si 
atentie la steroizi ca o sa-ti prajeasca creierul". Un 
lucru care trebuie avut în considerare este faptul că 
aceasta nu este o atitudine demnă de un judecător, 
mai ales de un judecător la Înalta Curte de Casație si 
Justiție. Acest om are în mână soarta anumitor per-
soane, acest om care este încadrat pe o funcție unde 

nu ar trebui să fie oameni de genul dumnealui, unde 
ar trebui să fie oameni corecți si imparțiali, oameni 
care nu fac abuz de funcția pe care o au la ordinea 
zilei, oameni care nu se joacă cu destinele altor per-
soane pentru amuzament, oameni care nu folosesc un 
limbaj de genul pe care domnul judecător Nicolescu 
Alin Sorin îl folosește, și desigur, oameni care nu fac 
amenințări atât verbale, dar si prin intermediul me-
sajelor”, a menționat ofițerul DGA, care a precizat și 
că îi este teamă de acum încolo să lucreze în dosare 
în care ar putea fi cercetate persoane cu influență. 

Europol așteaptă reacția ministrului 
Predoiu: ,,Ne oferim voluntar să-i scriem 
demisia domnului Vasilescu”

În apărarea sa a sărit sindicatul EUROPOL, care 
s-a oferit să îi scrie demisia șefului DGA pentru felul 
în care l-a pus la zid pe subalternul său. „Așteptăm 
cu foarte mare interes să vedem dacă noul ministru 
de interne, Cătălin Predoiu, va tolera la rândul său 
aceste metehne securiste și care nu au nicio legătură 
cu principiile de drept și integritate. Liviu Vasilescu 
face parte din gașca secretarului de stat Despescu și 
i s-au tolerat toate derapajele din ultimii ani. P.S. Ne 
oferim voluntar să îi scriem demisia domnului Vasi-
lescu pentru că am înțeles că nu prea le are cu scri-
sul”, a transmis sindicatul EUROPOL. 

Judecătorul: ,,Nu am fost rău intenționat. 
Trebuie să ai demnitate și bun simț (...) 
Sunt oripilat! Nu i-am făcut sesizare scrisă”

Pentru epochtimes-romania.com judecătorul 
gorjean a explicat că nu a vrut decât să se asigure 

că polițistul pricepe că nu a dat dovadă de respect în 
discuția cu el, fără să fie vorba de vreo presiune sau 
altceva. Nicolescu a menționat că ar fi putut foarte 
ușor să îi facă plângere, lucru pe care nu l-a dorit 
însă. „Nu e adevărat, dacă voiam să îi fac rău, îi fă-
ceam sesizare scrisă. Studenţii s-au plâns de el: ,,ne 
denajează, ne perturbă". A fost o discuţie informală, 
l-am sunat pe Liviu (Vasilescu n.r.) care e prietenul 
meu şi i-am spus: "Păi aşa îi educaţi pe poliţişti în 
România, e în regulă, în faţa a 200 de studenţi să mă 
facă nedemn de funcţia de judecător ICCJ, el care 
are 23 de ani? Păi ce facem cu societatea asta, cu 
lumea în care trăim?" atât a fost. M-a întrebat Liviu: 
,,Vrei să îi faci plângere?" i-am zis că nu, n-am făcut 
în viaţa mea. I-am zis doar că nu e în regulă cum 
îi educă. Dacă nu pentru poziţia profesor student 
atunci pentru părul meu alb... Nu mai e respect, nu 
mai e nimic! Nu ştiu ce îi învaţă acolo instituţiile care 
îi educă. El (poliţistul n.r.) spune în postarea lui că 
e învăţat să fie demn. Păi nu asta înseamnă să fii 
demn, demnitate înseamnă să ai răbdare, să ai bun 
simţ, ce a făcut el e total neonest! Eu nu i-am făcut 
niciun râu, nu ştiam că l-au chemat şefii, habar nu 
aveam”, a menționat magistratul gorjean. El a ex-
plicat pentru aceeași sursă și că dacă ar fi fost rău 
intenționat îi făcea plângere scrisă studentului de la 
DGA, Nicolescu fiind convins acum că „pe cine nu lași 
să moară nu te lasă să trăiești”. „Ascultaţi-mă, i-am 
spus aşa ,,Băi, ţi-a trecut un glonţ pe lângă ureche, 
trebuia să îţi fac sesizare scrisă, trebuia să iau mă-
suri cu tine, că tolerăm o dată, de două ori... sper să 
înţelegi ceva din chestia asta!" Nu e în regulă ce se 
întâmplă cu generaţia asta. Şi îmi asum, ies în pre-
să şi spun ,,Nu e în regulă, nu există respect!" Dacă 
eram rău intenţionat îi făceam sesizare scrisă, aveam 
susţinerea universităţii, aveam tot, nu se poate! Nu 
e posibil, sunt oripilat! Vis-a-vis de steroizi: E un 
poliţist plin de tatuaje, plin de sus până jos, ta-
tuat, asta e, altă generaţie, şi plin de muşchi, cu 
nişte muşchi din ăia mai merg şi eu la sală să mă 
întreţin, să-mi ţin mintea limpede, ştiu că nu poţi 
să faci muşchii ăia decât de la steroizi. Şi i-am zis 
"atenţie de la steroizi", eu tot bine intenţionat! Nu 
am fost rău intenţionat, deloc, deloc, deloc nici 
eu, nici Liviu. Doar un semnal de alarmă, şi eu şi 
Liviu, ..băi, nu se face aşa. Cum să vorbeşti aşa la 
profesorul tău, să îi spui că e nedemn. Chiar dacă 
greşeam eu cu ceva, băi, strângi din dinţi, asta e. 
Trebuie să ai demnitate, bun simţ, nu aşa... Altul 
în locul meu făcea sesizare scrisă, aveam 100 de 
copii acolo studenţii... Dar nu am făcut asta, ba 
din contră, am zis ,,băi, la copilul asta să îi fie 
bine, să înţeleagă ceva din ecuaţia asta". Dar nu 
vedeţi, pe cine nu laşi să moară, nu te lasă să tră-
ieşti”, a precizat Alin Nicolescu.
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,,Am deschis calea ca tinerii studenţi să devină creativi şi ,,Am deschis calea ca tinerii studenţi să devină creativi şi 
am participat la Târgul Internaţional organizat de către am participat la Târgul Internaţional organizat de către 
Univesrsitatea de Ştiinţe de la Timişoara”! Univesrsitatea de Ştiinţe de la Timişoara”! 

-V.G. Bună ziua, d-na rector, şi vă mulţumesc 
pentru faptul că aţi acceptat să realizăm acest 
interviu!

-L.G.P. Mulţumesc şi eu, în primul rând, pentru 
că mi-aţi oferit această posibilitate de a mă adresa 
cititorilor Ziarului «Gorjeanul», ziarul de suflet al 
nostru! 

-V.G. E o vară fierbinte, dar, care nu vă sus-
trage de la munca dumneavoastră!

-L.G.P. Suntem într-o perioadă estivală, dar, 
am avut, însă, o perioadă anterioară aglomerată 
şi marcată de febra examenelor de licenţă şi de o 
serie de probleme legate de admitere, de progra-
mele de masterat, cu precizarea că la inginerie se 
pune şi problema proiectelor de diplomă, iar, cei 
de la ştiinţe sociale şi de la ştiinţe medicale au 
avut examene de finalizare. 

-V.G. Deci, aveţi o serie de preocupări care 
privesc bunul mers al activităţii instituţiei aca-
demice pe care o conduceţi!

-L.G.P. Vreau să vă spun că dincolo de aces-
te activităţi, suntem implicaţi şi în alte proiecte, 
pentru că suntem organizatori, alături de Teatrul 
«Elvira Godeanu», la un proiect mai amplu! Deci, 
vorbesc despre o chestiune pe care doresc s-o 
punctez, pentru că începând din anul acesta, în 
Universitatea «Constantin Brâncuşi» ne pregătim 
pentru a ne implica în cadrul programului: «Târgu-
Jiu, capitala tineretului»!

-V.G. Vă felicit pentru modul în care aţi pre-
zentat-o pe doamna Doïna Lemny, la festivitatea 
din 29 mai 2023, cu prilejul acordării înaltei dis-
tincţii academice, a titlului de «Doctor Honoris 
Causa» al Universității «Constantin Brâncuși» din 
Târgu-Jiu, când aţi făcut dovada unui rector in-
teligent!  

-L.G.P. Vă mulţumesc! Mă copleşiţi cu aceste 
aprecieri, dar, cred că este şi meritul profesorilor 
pe care i-am avut în şcoală, pentru că am făcut 
limba română cu profesorul Ivănescu, astfel că nu 
poţi să nu atingi un nivel deosebit, când ai un pro-
fesor de talia domnului Cornel Ivănescu!

-V.G. Aşa este, pentru că în tot ceea ce sun-
tem şi în tot ceea ce realizăm este munca dască-
lilor care ne-au învăţat carte! În legătură cu acti-
vitaea dumneavoastră, ce ne mai puteţi spune în 
continuare, doamna rector?

-L.G.P. Vreau să vă spun că pentru prima dată, 
Universitatea «Constantin Brâncuși» din Târgu-Jiu, 

împreună cu Teatrul «Elvira Godeanu», aşa cum am 
precizat anterior, organizează o «Şcoală de vară» 
pentru studenţii care sunt la universităţile de arte, 
deci, tot Consorţiul «Arte» al unui număr de şase 
universităţi care în perioada 14-20 iulie  au consti-
tuit ateliere de lucru manifestate în diferite forme, 
atât în incinta universităţii, cât şi în zona pietonală 
a municipiului!

,,Pentru ca să avem un oraş mai viu şi mai 
tânăr, altfel, decât îl aveam până acum”! 

-V.G. În esenţă, ce v-a determinat să vă gân-
diţi la acest proiect?

-L.G.P. În primul rând, pentru că universitatea 
noastră poartă numele marelui sculptor Constantin 
Brâncuşi, de aceea, am considerat că este necesar 
ca să avem un program în domeniul artei! 

-V.G. Aveţi în vedere şi unele obiective mai 
importante?

 -L.G.P. Da, pentru că vrem să iniţiem Progra-
mul «Design» în domeniul artelor vizuale, iar, pen-
tru acest lucru, începem să pregătim tinerii împre-
ună cu Consorţiul «Arte», iar, în acest sens, vom 
avea ca oaspeţi studenţi şi cadre diactice de la alte 
universităţi, mai exact, de la 16 universităţi din Ro-
mânia, care au programe de studiu din domeniul 
«Arte», deci, o variantă de gândire artistică! 

-V.G. De gândire artistică şi creativă, de bună 
seamă, în sens brâncuşian!

-L.G.P. Da, pentru ca să avem un oraş mai viu 
şi mai tânăr, altfel, decât îl aveam până acum! De 
fapt, acest lucru trebuie să-l facă universitatea 
noastră, să confere un dinamism acestui oraş, iar, 
pe cât se poate, să-i dea oraşului ceea ce îi lipseş-
te, să contribuie la dezvoltarea lui, mai ales pe 
zona socio-economică, pentru a putea să atragem 
investitori, firme de prestigiu, pentru că acestea 
caută să pună în valoare şi cea mai importantă re-
sursă care este resursa umană!  

-V.G. Doamna rector, Luminiţa Popescu, pen-
tru că informaţiile noastre cotidiene excelează 
numai prin ştiri negative, haideţi să aducem vor-
ba şi despre lucruri pozitive, pentru că avem atâ-
ta nevoie şi de ştiri pozitive, iar, în acest sens, 
am aflat că în cadrul unor festivităţi care s-au 
desfăşurat la Timişoara, aţi obţinut nişte medalii 
de aur, pentru creativitate în domeniul materi-
alelor de construcţii şi al recuperării şi valorifi-
cării unor deşeuri ce pot fi folosite în domeniul 
construcţiilor!

-L.G.P. Domnule profesor, în acest fel, cred că 
am deschis calea ca tinerii studenţi să devină crea-
tivi, iar, pentru acest lucru, am participat la Târgul 
Internaţional organizat de către Univesrsitatea de 
ştiinţe de la Timişoara! 

-V.G. Cum aţi contactat această instituţie aca-
demică? A fost un demers întâmplător?

-L.G.P. Aş dori să vă spun că, de fapt, consider 
că toate instituţiile de învăţământ superior din Ti-
mişoara au fost organizatori şi copartipanţi la acest 
târg, unde noi am participat cu brevetele a trei 
invenţii şi am luat trei medalii de aur pentru aceste 
brevete de invenţie!

-V.G. E minunat acest lucru!
-L.G.P. Dar, a mai fost şi cea de-a patra medalie 

de aur pentru particiare şi pentru modul în care 
am organizat standul de prezentare a produselor 
cu care noi am mers acolo la Timişoara!

,,În luna septembrie, doamna Doïna Lemny, 
va avea o expoziţie la Timişoara şi va expu-
ne şi câteva dintre operele lui Brâncuşi”! 

-V.G. Târgul de inventică la care aţi partici-
pat, consideraţi că s-a înscris în cadrul manifes-
tării mai largi intitulată: «Timişoara – oraş euro-
pean»?

-L.G.P. Da, sigur, pentru că şi noi, ca şi ei, poa-
te noi mai timid, că suntem numai la început, dar, 
am avut posibilitatea ca să învăţăm şi noi, ca să 
ne dezvoltăm! Am văzut că se colaborează fericit 
cu mediul academic şi că există receptivitate din 
partea autorităţilor locale, tocmai pentru a întări 
acest concept de «capitală europeană», care sună 
frumos şi devine folositor! 

-V.G. Folositor, sigur că da, mai ales când vine 
vorba despre manifestări de ţinută academică şi 
care obligă la mai mult!

-L.G.P. Da, pentru că la festivitatea de la 29 
mai, atunci când am făcut prezentarea doamnei 
Doïna Lemny, s-a menţionat faptul că în luna sep-
tembrie, doamna Doïna Lemny, va avea o expoziţie 
la Timişoara, iar, în calitate de curator al acestei 
expoziţii, va expune şi câteva dintre operele lui 
Brâncuşi, deci, sunt lucruri foarte importante la 
care vom participa în viitor!     

-V.G. Pentru că ieri am prăznuit hramul Ador-
mirea Maicii Domnului, să ne gândim la Troparul 
Adormirii Maicii Domnului care ne spune: «Întru 
naştere fecioria ai păzit, întru adormire lumea 
nu ai părăsit, de Dumnezeu Născătoare. Sculatu-
te-ai la viaţă, fiind Maica Vieţii, şi cu rugăciunile 
tale, izbăveşti din moarte sufletele noastre!».

-L.G.P. Preasfânta Născătoare de Dumnezeu şi 
Maica Domnului este ocrotitoarea vieţii noastre şi 
mijlocitoarea rugăciunilor noastre către Dumnezeu 
Tatăl şi către Mântuitorul Iisus Hristos!

-V.G. Iar, astăzi, îi sărbătorim pe Sfinţii Mar-
tiri Brâncoveni…

-L.G.P. Care simbolizează tăria credinţei noas-
tre în faţa tuturor încercărilor vieţii!

-V.G. Vă mulţumesc pentru acest prim inter-
viu şi vă doresc mult succes în activitatea care 
este ocrotită pentru toţi de către Maica Domnu-
lui! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Eveniment istoric la Târgu-Jiu: Înființarea Batalionului 24 
Infanterie „Ecaterina Teodoroiu” 
Ziua de joi, 10 august 2023, a fost una deosebi-
tă pentru gorjeni, o zi istorică. În Piața Prefec-
turii din centrul municipiului Târgu Jiu a avut 
loc, între două reprize de ploaie, un eveniment 
mai rar întâlnit în județul Gorj și în țară: este 
vorba de înființarea Batalionului 24 Infanterie 
„Ecaterina Teodoroiu” Târgu Jiu din cadrul Bri-
găzii Multinaționale Sud-Est Craiova.

Brigada Multinațională Sud-Est de la Craio-
va, comandată de Gl. Bg. Constantin Ni-
colaescu din Craiova, este o brigadă de 

infanterie ușoară integrată în Structura de Forțe 
a NATO, care, a luat naștere prin transformarea în 
anul 2017 a Brigăzii 2 Infanterie „Rovine” a Armatei 
României. Brigada are sediul la Craiova și din ea 
fac parte militari din alte 10 state aliate. 

Înființarea Batalionului 24 Infanterie Târgu Jiu 
este un eveniment emoționant al Armatei Româ-
ne care se menține în fruntea instituțiilor aflate 
în topul încrederii populației și contribuie decisiv 
la conturarea unei imagini pozitive a României în 
afara granițelor, prin seriozitate și profesionalism. 

Ceremonial militar-religios și expoziție 
de tehnică militară 

Ceremonialul militar organizat de structurile 
Brigăzii Multinaționale Sud Est Craiova aparținând 
Statului Major al Armatei a început la ora 9:00 
când, pe fondul sonor al Marșului de întâmpinare 
interpretat de Fanfara Militară de la Craiova, a so-
sit Generalul Daniel Petrescu, șef al Statului Major 
al Apărării și a fost întâmpinat de Gl. Bg. Constan-
tin Nicolaescu. Când a ajuns să salute Drapelul de 
Luptă al Brigăzii Multinaționale Sud-Est Craiova, 
fanfara a intonat Imnul de stat apoi a continuat cu 
Marșul de întâmpinare în timp de domnul general 

Petrescu însoțit de comandantul brigăzii și de ma-
iorul Raluca Popescu, comandatul noului batalion 
a trecut în revistă întreg detașamentul apoi a luat 
loc la prezidiu alături de autoritățile publice locale 
și reprezentanții structurilor locale din SNAOPSN, 
reprezentanți ai Guvernului în teritoriu, precum 
și ai structurilor militare implicate în organizarea 
ceremoniei.

A urmat o slujbă religioasă săvârșită de un sobor 
de preoți militari și civili, după care domnul Gl. 
lt. Ciprian Marin, șef al Statului Major al Forțelor 
Terestre, a citit ordinul de înființare al noului ba-
talion „Începând cu 1 august 2023 se înființează 
Batalionului 24 Infanterie în garnizoana Târgu Jiu”, 
semnat de ministrul Apărării Naționale, Angel Tîl-
văr. În mesajul său, doamna maior Raluca Popescu 
a spus „Batalionul 24 Infanterie Târgu Jiu va purta 
numele Ecaterina Teodoroiu, simbolizând o aduce-
re aminte solemnă a curajului și dăruirii celebrei 
Eroine de la Jiu, un exemplu viu de eroism și patri-
otism. Cu fiecare pas înainte, batalionul nostru va 
purta însemnele remarcabilei luptătoare pentru a 
inspira generațiile viitoare să își dedice viața servi-
ciului față de țară.” 

Un emoționant mesaj a transmis și domnul ge-
neral Daniel Petrescu: „E o plăcere să fim prezenți 
azi la Târgu Jiu pentru un eveniment important și 
în viața structurii de forțe dar și a comunității loca-
le, înființarea Batalionului 24 Infanterie. În gene-
ral, am obișnuit până acuma să participăm la cere-
monii de aniversare al unităților și marilor unități 
ale Armatei României cu tradiții acumulate în zeci 
de ani. Aceste aniversări sunt semn al trăiniciei și 
maturității Ministerului Apărării Naționale. Astăzi 
se întâmplă un alt tip de ceremonie care marchea-
ză înființarea unui nou batalion de infanterie. Este 
un indicator al dinamicii  și vitalității Armatei Ro-
mâniei. Orice instituție serioasă a apărării se adap-
tează permanent în conformitate cu provocările 
mediului de securitate. Înființarea acestui bata-
lion este parte a unui proces amplu, aflat acum 
într-o etapă de intensificare datorată consolidării 
capacității operaționale a Armatei României prin 
alipirea cu standardele NATO privind organizarea 
structurală. Apreciez determinarea nucleului de 
astăzi al unității condus de doamna comandant, 
maior Raluca Popescu, de a fi prima referință do-
cumentară din ceea ce va fi istoricul Batalionului 
24 Infanterie. Adresez rugămintea reprezentanților 
autorităților publice locale să sprijine acest pro-
iect al militarilor Armatei României. Considerăm 
că Batalionul 24 Infanterie constituie un bun al 
comunității, deopotrivă și simbolic și economic”. 
În continuare, domnul general Petrescu a făcut un 
elogiu unităților gorjene care și-au câștigat nemu-
rirea prin glorioase fapte de arme în luptele pen-
tru reîntregirea națională, iar în final a transmis 
militarilor prezenți, putere de muncă, sănătate și 
succes profesional și personal. Pe pagina sa de so-
cializare domnul general Petrescu a transmis urmă-
torul mesaj: „Am participat, astăzi, la ceremonia 
de înființare a Batalionului 24 Infanterie în garni-
zoana Târgu Jiu. Noua unitate se înscrie în proce-

sul amplu de modernizare a Armatei României, în 
aliniere cu standardele NATO de organizare struc-
turală. Apreciez determinarea nucleului de militari 
în demersul complex de constituire a batalionului. 
Unul din motivele care i-au făcut să opteze pen-
tru această unitate a fost legătura pe care o au 
cu meleagurile gorjene. Sper ca, în timp, această 
motivație să-i îndrepte și pe alți infanteriști către 
noua structură. Le-am transmis colegilor din Târgu 
Jiu că apreciez efortul lor profesional și personal 
și că le doresc succes în misiunile încredințate ca 
militari ai Batalionului 24 Infanterie.” Felicitări 
domnule general! 

A urmat constituirea dispozitivului de defilare 
și apoi defilarea militarilor din structurile Brigăzii 
Multinaționale Sud Est Craiova, plecarea domnului 
general Petrescu, după care a fost permisă vizita-
rea expoziției de tehnică militară aflată în Piața 
Prefecturii Gorj. Au fost prezentate publicului 
transportoare blindate Piranha III, Piranha V, Lan-
satorul SPIKE LR pentru lupta împotriva blindate-
lor sau pentru misiuni de observare, recunoaștere, 
cercetare și strângere de informații și tunul Oerli-
kon aduse încă de ieri de la Craiova. 

Din partea Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria” – Filiala Județeană „Tudor Vladi-
mirescu”, au participat: col. (rtr.) Gigi Bușe, col. 
(rtr.)  Bebe Dobre, dirg. Viorica Ionescu, ing. Vasile 
Ionescu și jurnalist Ion Cilica Deaconu.  

În interviul pe care l-a acordat presei, doamna 
comandant, maior Raluca Popescu, a spus că s-a 
născut și a crescut la Târgu Jiu, apoi a urmat cursu-
rile  Academiei Forțelor Terestre, a participat activ 
în misiunile desfășurate în teatrele de operații din 
Afghanistan și Coasta de Fildeș, iar acum este o 
mândrie pentru ea că se întoarce acasă în postura 
de comandant al acestui batalion de infanterie.   

Îi dorim și noi, pe această cale, putere de mun-
că, sănătate și succes în cariera militară. 

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87548754

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pentru 
una sau două persoane, în-
călzire centrală, preţ 1000 
lei în care sunt incluse toate 
utilităţiile. 

Telefon 0720549207, 
0720545357.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.  Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism 
CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxe-
le plătite, 100500 km. Tel.: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

 Vând casă P+1 în Tg-
Jiu, str. Jiului nr. 6 și teren 
alăturat 212 mp. Relații la 
telefon 0723.460.459.

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

Toți cei care întâmpină 
probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

În atenția 
tuturor abonaților!

Școală Meserii autorizate 
Gorj desfășoară cursuri orice me-
serie, minim 450 lei, rate, diplo-
me recunoscute, sprijin angajare. 
Căutăm colaboratori, 2000 lei /
clasa. Telefon:   0751855929; 

secretariatsnm@yahoo.com
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DE ZIUA MARINEI ROMÂNE, LA POARTA DE DE ZIUA MARINEI ROMÂNE, LA POARTA DE 
PIATRĂ A DUNĂRII DE JOS   PIATRĂ A DUNĂRII DE JOS   
Am avut privilegiul, recent, să particip la o 
nouă ediție a aniversării Zilei Marinei Române 
desfăşurată nu la malul mării ci într-un port 
fluvial, respectiv la Drobeta Turnul Severin. 
Chiar dacă programul nu a fost poate la fel 
de spectaculos ca la mare evocarea marinari-
lor de fluviu precum şi a primelor lupte date 
de Marina Fluvială în cursul Războiului de In-
dependenţă, atunci când şalupa Rândunica a 
torpilat monitorul (vas de război fluvial) oto-
man Duba Seifi deschizând drumul acţiunilor 
militare moderne pe fluviu au captivat aten-
ţia celor prezenţi. 

Jocurile marinăreşti specifice şi nu în ulti-
mul rând escapadele pe Dunăre efectuate 
cu navele şi prin truda agenţilor din cadrul 

Poliţiei de Frontieră ce nu au precupeţit să vină 
din ziua lor liberă pentru deliciul copiilor şi nu 
numai au întregit tabloul unor manifestări reuşite 
spunem noi chiar dacă nu de calibrul celor de pe 
litoral.

Iată un bun prilej de a creiona pentru cititorii 
nostrii câteva repere legate de cel mai lung defileu 
aflat la graniţa noastră cu Serbia, particularităţile 
sale şi nu în ultimul rând ariile protejate înfiinţate 
pe aceste locuri cu scopul prioritar de a proteja 
factorii ambientali locali precum şi ecosistemele 
unele chiar unicat în Europa.

Bătrânul Danubiu în drumul sau spre mare a 
dăltuit la trecerea prin munți un defileu de-o fru-
musete aparte, unic în felul sau în Europa. Intrând 
în țara pe la Baziaș, el și-a croit cu greu în sisturile 
cristaline de la Locva primul sector al defileului. 
Apoi după Moldova Nouă începe o lupta titanică cu 
masivele carcaroase pentru a iesi în final la Gura 
Vaii, din impunatorul jgheab ferestruit în piatră.

Marele defileu cu versanți înalți și albia presara-
tă cu stânci a fost săpat de apele bătrânului fluviu 
prin fosta strâmtoare marină formată în miocen, 
ce lega bazinul panonic de cel ponto – carspic. Ca-
racteristic pentru acest defileu este lungimea sa 
(135 km) precum și înalțimea mare a abrupturilor 

de calcar. Volumul uriaș al apelor Dunării, prins 
în strâmtoarea muntelui, curge printr-o albie cu 
aspecte variate ca secțiune. 

Astfel înainte de formarea lacului de acumula-
re Porțile de Fier, lătimea Dunării varia între 150m 
în Cazanele Mici și 2150m în aval de Greben iar 
adâncimea de la 6,5m la 45m. În functie de re-
zistenta masivelor muntoase, portiunile inguste 
(Bazias, Greben si Cazane) alterneaza cu lărgiri 
depresionare (Moldova Veche, Dubova și Orsova), 
viteza curentului apei pe defileu putind ajunge in 
unele locuri până la 5m/sec.       

Formatiunile geologice strabatute de Duna-
re de-a lungul defileului, sunt foarte variate, un 
adevarat mozaic  de virste diferite. La baza aces-
tora stau sisturile cristaline iar apoi rocile erupti-
ve. Calcarele incep sa apara in dreptul localitatii 
Pescari (capatul sudic al perimetrului Resita – Mol-
dova Noua) apoi la Cazane. Datorita acestui fapt 
muntii din zona defileului contin o multitudine de 
minereuri. In limbaj local aceste minereuri se nu-
mesc rude, locul de extractie al acestora,rudărie 
iar minerul local, rudar. Masivele de calcar sunt 
perforate de  numeroase pesteri, permițând spe-
ologilor să pătrunda în adâncul lor și să descifreze 
misterele legate de origini, ape subterane precum 
și de viețuitoarele adaptate la acest mediu. 

În solul și pesterile defileului  se presupune ca 
exista inca marturii arheologice ce asteapta sa fie 
scoase la lumina pentru a furniza informatii des-
pre trecutul acestor meleaguri. Cercetarile efec-
tuate de Academia Romana, inainte de construirea 
barajului au scos la iveala ruine de origini diverite. 
Majoritatea acestora sunt  romane, refacute sau 
repozitionate in evul mediu de catre turci sau aus-
trieci. Alte dovezi  atesta faptul ca Defileul Dunarii 
a fost locuit din cele mai vechi timpuri. Săpături 
arheologice efectuate in zona Cuina Turcului, au 
scos la iveală unelte de piatră cioplită precum și 
obiecte folosite de pescarii ce au venit aici dinspre 
Marea Mediterana inca de acum 15 – 20.000 ani. 

Aceste dovezi ale activității umane din neoli-
tic, se pastrează astazi la muzeul Porțile de Fier, 
din Drobeta Turnu Severin.           

Tot în acest muzeu se pastreaza dovezi com-
form carora triburile sciţilor in drumul lor spre 
Marea Adriatica au trecut prin defileu in secolele 
7 și 6 i e n.  Dar urmele cele mai importante ni 
le-au lasat romanii . Este vorba despre doua tabu-
le sapate in masivul stincos Gospodin de pe malul 
drept al Dunarii: Tabula lui Tiberiu(33-34 en) pe 
vremea cind s-a construit drumul spre Singidunum 
(actualul Belgrad) și Tabula lui Domițian(75-80 en) 
sub conducerea caruia drumul a fost refăcut și 
imbunatatit. Tot în defileu se mai află și celebra 
Tabula Traiana (104 en) dăltuită în piatra la iesirea 
Dunării din Cazanele Mici. 

Primele lucrări pentru construcția drumului de 
pe malul românesc al Dunării au inceput in anul 
1833 la Orsova. În jurul anului1848 drumul ajungea 

pina la Baziaș. Prin Tratatul de la Paris din anul 
1856 Dunărea capătă statut international iar navi-
gatia este reglementata prin activitatea Comisiei 
Europene a Dunării. 

Totuși lucrările executate pe apă și pe uscat 
nu mai faceau fata cerintelor secolului 20.  Prin 
construcția Sistemului hidroenergetic și de navi-
gatie Porțile de Fier au fost rezolvate problemele 
legate de navigație și transporturi.  Barajul peste 
Dunăre are o lungime de 440m și o înaltime de 
60m.  Acesta a modificat esențial peisajul defileu-
lui prin formarea lacului de acumulare ce se intin-
de in amonte pina la varsarea Timisului in Dunăre. 
Pe tot parcursul sau peisajul a capatat un plus de 
frumusete si pitoresc. Odată cu crearea acestui 
lac s-a pus problema ocrotiri naturii si a vestigiilor 
arheologice. În acest sens recent s-a  creat parcu-
lui national Portile de Fier. Acesta are o suprafata 
de 16000ha si cuprinde cinci rezervatii naturale 
cu peste 100 monumente ale naturii. ,,Vedeta” 
parcului o  constituie rezervatia Cazanele Dunarii 
cu o suprafață de 116ha ce reprezintă un centru 
floristic cu totul particular. Pe versanții abrupți și 
în vecinatatea lor se dezvoltă o bogată floră sub-
mediteraneeană în amestec cu elemente central-
europene.  Aici este singurul loc de pe glob unde 
crește în stare salbatică Laleaua Cazanelor (Tulipa 
hungarica). 

Rezervațiile naturale  constituie locuri de ma-
xim interes știintific dar și turistic in cadrul  par-
cului  național Porțile de Fier.    

MUGUREL PETRESCU
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Explorarea Cosmosului la Astro 
Show: Eveniment Astronomic la 
Shopping City Târgu-Jiu

Pasionații de astronomie sunt invitați la 
evenimentul Astro Show pentru a descoperi 
frumusețea și misterul cometelor și eclipselor, 
într-o atmosferă relaxantă și plină de aventuri 
interstelare. Evenimentul are loc pe 19 august, 
de la ora 19.00, în parcarea Shopping City Târgu-
Jiu, iar intrarea este liberă.

Începând cu ora 19.30, vizitatorii vor partici-
pa la o gamă variată de activități captivante pen-
tru toate vârstele. Carismaticul Profesor Trăsnit 
va coordona jocuri interactive de-a știința, cap-
tivând atât copiii, cât și adulții. De la învățături 
distractive la întrebări provocatoare, toți vor 
avea parte de o experiență plină de cunoaștere.

De la ora 20.30, Cătălin Beldea, cel mai no-
tabil vânător de eclipse din România va susține 
o prezentare interactivă în cadrul căreia 
participanții vor avea ocazia să afle secretele și 
povestea sa impresionantă despre cum a ajuns 
să vâneze fenomene astronomice rare, inclusiv 
în locuri îndepărtate precum Antarctica. În plus, 
cei mai activi participanți vor fi premiați.

Apoi, de la 21.30 are loc o sesiune de 
observații astronomice în care vor putea fi ob-
servate frumoasele minuni ale Universului, ine-
lele lui Saturn, sateliții lui Jupiter și benzile sale 
precum și misterioasele cratere de pe Lună.

Mai multe detalii sunt disponibile pe site.
M.P. 

Despre Shopping City Târgu-Jiu
Situat pe Str. Termocentralei, nr.10, în Târgu-

Jiu, Shopping City Târgu-Jiu oferă vizitatorilor 
din regiune o experienţă completă de cumpără-
turi şi divertisment, adresându-se unui public di-
namic, aflat în continuă căutare de surse de in-
spiraţie, creativitate şi de distracţie. El reunește 
sub același acoperiş brand-uri naționale și 
internaționale de modă, încălțăminte, accesorii, 
tehnologie și petrecere a timpului liber, prezente 
pentru prima dată în regiune, precum: H&M, C&A, 
New Yorker, Poema, Benvenuti, Lee  Cooper, CCC, 
Cinema City, Deichmann, ALTEX,  Noriel, Douglas, 
Pepco, Hervis, KFC, Spartan, Play Again & Seven 
Casino. Întreaga ofertă de produse și servicii pusă 
la dispoziția clienților este perfect adaptată ne-
voilor comunității locale.

Mix-ul de retail este completat extrem de bine 
de cel de divertisment. Astfel, vedeta incontesta-
bilă a zonei de divertisment este cinematograful 
multiplex cu 6 săli de proiecție dotate cu ultima 
tehnologie 3D, operat de Cinema City. 

Shopping City Târgu Jiu  asigură distracţia ga-
rantată celor mici, având un spaţiu de joacă ul-
tramodern Fun Planet, dar și un casino, Play Again 
& Seven. Pentru a completa şi facilita experiența 
de cumpărături, Shopping City Târgu Jiu pune la 
dispoziția clienților săi peste 1.100 de locuri de 
parcare gratuite.

Consideraţii critice finale
Program Festival Arghezi 2023

  
Nu din sau cu interes pecuniar, ca destui publi-

cişti mercantili, am găsit în paginile cotidianului 
independent Gorjeanul spaţiul propice de afirma-
re a unor idei, sentimente, atitudini şi convingeri 
personale, totuşi ponderate, referitoare la reali-
tăţile cultural-literare şi artistice gorjene, cu ma-
nifestări de monotonie sau acalmie panoramice, 
dar, uneori, şi cu  stridenţe provincial-panarami-
ce.

Regretatul Alexandru Doru Şerban nu trebuie 
să fie uitat, în primul rând, ca teoretician, spi-
rit critic lucid şi echilibrat al realităţilor cultu-
ral-literare şi artistice gorjene, nici sub ipostaza 
de scriitor, prozator, memorialist şi epigramist. 
Nu întâmplător el a fost omagiat anul acesta la 
a 75-a aniversare a permanenţei lui spirituale 
de către Asociaţia Cercetătorilor şi Autorilor de 
Carte Gorjeni Al. Doru Şerban, Târgu-Jiu, al că-
rei preşedinte este infatigabilul profesor univer-
sitar doctor Victor Troacă. În altă ordine de idei 
Al. Doru Şerban are şi meritul de a fi semnalat 
un fenomen caracteristic, din păcate, activităţii 
cultural-literare şi artistice gorjene, acela al pa-
naramei cultural-literare, încă din primul dece-
niu post-decembrist, 1990-2000. Acest fenomen, 
constatăm noi, s-a perpetuat până în prezent, cu 
prelungiri alarmante şi cu repercusiuni indezirabi-
le, avându-i protagonişti chiar pe unii scriitori de 
azi, dominaţi de parvenitism sau arivism literar. 
Aşadar, nu impulsionat de aurii sacra fames, nici 
de celebrul dicton latin sic tranzit gloria mundi  
scriem pe unde suntem întâmpinaţi cu discernă-
mânt comprehensiv, luându-ni-se în consideraţie 
experienţa îndelungată din învăţământ, cultură şi 
critică literară. 

Se subînţelege că nu pentru a provoca şi a sati-
sface entuziasmul şi curiozitatea cititorilor noştri, 
modeşti şi oneşti, ci spre a-i ironiza pe acei pu-
blicişti inoportuni, divulgăm aici o asemenea pse-
udo-bibliografie improvizată cu umor falimentar: 
a) Memoria şi conştiinţa de participant activ şi de 
spectator la acel Program Festival Arghezi 2023, 
şi b) Zicala… vede paiul din ochii altora şi nu bâr-
na din ochii lui. De aceea, vom utiliza şi valorifica 
suficient din această bibliografie memorialistică, 
paremiologică şi, evident, jovială, pentru redac-
tarea articolului nostru.

Programul Festivalului Internaţional de Litera-
tură Tudor Arghezi, ediţia 43, din mai 2023, ar 
trebui să se desfăşoare în trei zile, de la sfârşitul 
săptămânii: vineri, sâmbătă şi duminică. La edi-
ţia de anul acesta, data sau ziua de joi, 18 mai 
2023- sosire invitaţi, a fost de prisos, stabilită 
în Program, deoarece invitaţii pot sosi în orica-
re dintre cele trei zile, în funcţie de  implicarea 
lor, obligatorie fiind însă ziua finală, de duminică, 
consacrată Galei Laureaţilor şi mesei festive, tot-
deauna opulentă, când, sub stimulent bahic, are 
loc legarea şi fixarea cunoştinţelor, sintagmă ori 
verigă perimată acum, care se întâlnea la lecţiile 
de literatură din învăţământul preuniversitar.

Am constatat noi înşine, în mod curent, co-
locvial, că dacă Programul de Festival este le-
jer, eşalonat pe mai multe zile, pot surveni alte 
multe, plăcute şi neplăcute, schimbări inutile şi 
ineficace sau ineficiente în stabilirea unor jurii, 
aşa cum s-a întâmplat cu cel de la secţiunea de 
poezie Bilete de papagal. Acest juriu, prea mobil, 
instabil şi-a desfăşurat activitatea /lucrarea res-

D’ale culturii şi literaturii gorjene - (XI)

ponsabilă într-un mod decalat: în loc de vineri, 
ora 10, la Sediul CJCPCT Gorj, anticipat, joi 18 
mai 2023, tot dimineaţa, la acelaşi sediu şi la….
Simigerie.

Pentru aceeaşi secţiune literară, amplă şi ge-
neroasă inclusiv importantă şi valoroasă, juriul a 
fost prea numeros. Numărul de patru membri, al 
titularilor iniţiali, putea fi suficient şi eficient, 
pentru o detectare promptă, corectă şi onestă 
a premianţilor, mai ales a premiantelor, pentru 
o departajare judicioasă a acestora. Prezenţa în 
componenţa juriului a venerabilului scriitor, in-
clusiv critic literar, Nicolae Dragoş, excludea posi-
bilitatea înlăturării unui deja component al juriu-
lui stabilit, la fel de pertinent şi de atestat pentru 
examene şi concursuri literare. Probabil pentru 
optimizarea activităţii juriului, în sensul varietăţii 
şi unităţii criteriilor de evaluare artistică a crea-
ţiilor poetice, ar fi binevenit, deloc didacticist, şi 
un barem minimal şi lapidar, întocmit ad-hoc de 
componenţii juriului. Supracontrolul critic surve-
nit şi exercitat la secţiunea Bilete de papagal nu 
a schimbat ierarhizarea valorică a poeziilor, nici 
departajarea sau ierarhia concurenţilor premiaţi, 
mai bine-zis, concurentelor. 

Pentru ediţiile viitoare ale Festivalului Tudor 
Arghezi, la capitolul lansări de reviste şi cărţi, ar 
trebui să se procedeze la unele revizuiri: aceste 
lansări să se desfăşoare în după amiaza aceleiaşi 
zile, de vineri, la Biblioteca Judeţeană Christian 
Tell, unde se află întregul patrimoniu livresc, na-
ţional şi universal. Din păcate, a fost lansată o sin-
gură revistă cultural-literară viabilă, Portal Măias-
tra, publicaţia voluminoasă şi valoroasă, editată 
de neobositul şi competentul profesor şi scriitor 
Zenovie Cârlugea, deoarece, celelalte două revis-
te, Confesiuni şi Caietele Columna, sunt şi acum 
pe cale de dispariţie. Se pare că revista Caietele 
Columna, deplasată din motive oculte în capitala 
Moldovei noastre, va reveni la domiciliul natal, 
Târgu-Jiu, din toamna acestui an, graţie redac-
torului şef Vasile Ponea şi a redactorilor Marius 
Iorga, preşedintele Cenaclului Columna, şi a scrii-
torului Cristian George Brebenel. 

În privinţa lansărilor de cărţi, exclusiv literar-
artistice, se impune o mai mare exigenţă selec-
tivă pentru promovarea acestora. Considerăm că 
ar fi fost suficiente, la acest Festival, următoare-
le: 11 poeme Arghezi, Desculţ de Val Talpalaru, 
Biblioteca din cer de George Drăghescu, O mono-
grafie despre I.P.B. de regretatul profesor şi scri-
itor Haralambie Bodescu, Cenuşă şi eter de Lazăr 
Popescu şi Vise, reverii, vedenii de Mircea Bârsilă. 
La addenda acestor observaţii şi sugestii critice 
minimale, am mai adăuga următoarele: podiumul 
de creaţie literar-artistică să se desfăşoare la Uni-
versitatea Constantin Brâncuşi, cu prezenţa mai 
multor invitaţi, scriitori, critici literari, elevi şi 
studenţi; pe podium, să se afirme scriitori impor-
tanţi  reprezentând cât mai multe genuri literare, 
poezie, proză, dramaturgie, critică, eseistică şi 
reportaje.

 ION TRANCĂU
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CĂTĂLIN PASĂRE                

Viitorul Târgu Jiu are două puncte din două meciuri în liga secundă 
și astăzi debutează în Cupa României. Formația gorjeană intră în 
competiție în Turul 3, acolo unde va da piept cu Viitorul Şimian. 

Cele două echipe s-au mai întâlnit într-o partidă amicală în această vară, 
tot pe Stadionul Municipal din Severin, acolo unde se va juca și partida din 
Cupă. Oaspeții vin cu un moral bun, după ce au reușit să termine neînvinși 
meciurile cu două echipe tari ale campionatului: FC Argeș (0-0) și Unirea 
Slobozia (1-1).

În ultima partidă, ialomițenii au deschis scorul în minutul 5, prin Ionuț 
Coadă, după un corner. Prima reușită a sezonului pentru gorjeni a venit de 
la Alex Gîrbiță, în minutul 79.

,,Primele 10-15 minute am început mai greoi, am fost lenți. Le-am 
permis să vină peste noi cu faze fixe, și cei de la Slobozia au fost foarte 
periculoși. Au reușit să înscrie dintr-un corner, în minutul 5. După aceea, 
spun eu că am echilibrat jocul și chiar l-am condus. Ei au rămas periculoși 
doar la fazele fixe. 

Am reușit să egalăm meritat, ne-am mai creat și alte ocazii, am mai avut 
și un penalty neacordat la Acolatse. Până la urmă, sunt mulțumit de rezul-
tat și de jocul băieților.Am întâlnit două echipe care se bat la promovare în 
Liga 1, dar, dacă mai iau după aspectul jocului și numărului de ocazii, cred 
că noi suntem aceia care ar trebui să fim nemulțumiți”, a declarat Călin 
Cojocaru.

Revenind la Cupa României, echipa care va învinge în partida de mâine se 
califică în play-off-ul competiției. Meciul începe la ora 17.30. 

,,Va fi o partidă foarte dificilă, cu un adversar foarte bun. I-am întâlnit 
în amicale. Nu contează dacă sunt în Liga a treia, este o echipă care joacă 
fotbal, o echipă preocupată de joc. Ne vom concentra total asupra meciu-
lui, vrem să câștigăm și să mergem mai departe”, a mai spus Cojocaru.

În această fază a competiției participă 48 de echipe, dintre care 30 de 
câştigătoare ale meciurilor din Turul 2, inclusiv două învingătoare din faza 
regională, și 18 participante din Liga 2, care nu au intrat în competiţie în 
turul anterior.

Partidele din Turul 3, programate miercuri (16 august) 
și joi (17 august), de la ora 17.30:

SC Popești-Leordeni  16.08 FC Metaloglobus Bucureşti
SCM Zalău   16.08 CS Minaur Baia Mare
CS Sănătatea Servicii Publice 16.08 FC Bihor Oradea
ACS Progresul Pecica  16.08 CS Şoimii Lipova
CS Unirea Ungheni 2018 16.08 FC Unirea Dej
CSC Ghiroda şi Giarmata Vii 16.08 CSC Dumbrăviţa
CS Phoenix Buziaş  16.08 Clubul Sportiv Muncitoresc Reșița
ACS Viitorul Şimian  16.08 ACS Viitorul Pandurii Târgu Jiu
CS Universitar din Alba Iulia 16.08 CSM Deva

Cojocaru e mulțumit de exprimarea echipei și vrea 
calificarea în cupă: ,,Va fi o partidă foarte dificilă”

CSM Jiul Petroşani  16.08 CS Corvinul 1921 Hunedoara
ACS Muscelul Câmpulung Elite 16.08 CSC 1599 Şelimbăr
CSM Alexandria  16.08 CSM Slatina
CS Blejoi   16.08 AFC Chindia Târgovişte
CS Tunari   16.08 AFC Progresul 1944 Spartac
CS Afumaţi   16.08 CS Concordia Chiajna
AFC Dunărea 2005 Călăraşi 16.08 Clubul Sportiv al Armatei Steaua
CS Axiopolis Cernavodă 16.08 AFC Unirea 04 Slobozia
CS Viitorul Ianca  16.08 AFC Metalul Buzău
CSO Plopeni   16.08 Gloria Buzău
ACS Fotbal Club Bacău 16.08 AS FC Rapid Brodoc
AFC Odorheiu Secuiesc 16.08 AFK Csikszereda Miercurea Ciuc
CSM Bucovina Rădăuţi  16.08 ACSM Ceahlăul Piatra Neamţ
ACS Vediţa Coloneşti  17.08 ACS Campionii Fotbal Club Argeş
SCM Râmnicu Vâlcea  17.08 CS Mioveni

Programul competiției
Play-off: 30 august 2023
Faza grupelor, etapa 1: 27 septembrie 2023
Faza grupelor, etapa 2: 1 noiembrie 2023
Faza grupelor, etapa 3: 6 decembrie 2023
Sferturi de finală: 3 aprilie 2024
Semifinale: 24 aprilie 2024
Finala Cupei României: 15 mai 2024



Miercuri, 16 August 2023Miercuri, 16 August 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1616 sportsport

Rotaru îl provoacă pe  Reghe: 
,,Să vină cu propuneri de jucători”

Nu s-au închis transferurile la Universitatea Craiova. 
Finanțatorul Mihai Rotaru vrea titlul și este dispus să mai 
investească dacă noul său staff are ținte clare. Patronul 
echipei l-a îndemnat pe antrenorul Laurențiu Reghecampf 
să-i propună jucători cu care poate ataca locul I. ,,El îm-
preună cu staff-ul știu ce au de făcut. În momentul care 
vor veni cu o propunere clară vizavi de ceea ce își doresc, 
de poziție și de jucător, eu voi fi alături de ei. Este posibil 
să mai vină jucători, da”, a declarat Mihai Rotaru pentru 
Fanatik.Craiova a trecut cu 4-1 de Politehnica Iași în ulti-
mul joc din Superligă.

CĂTĂLIN PASĂRE
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Clubul Sportiv Mu-
nicipal Târgu Jiu a 
anunțat, prin inter-

mediul site-ului oficial, că  
începând de miercuri, 16 au-
gust, de la ora 12.00, va pune 

Abonamentele la handbal, disponibile de miercuri
în vânzare abonamentele 
pentru sezonul competițional 
2023-2024 din Liga Florilor 
şi Cupa României. Posesorii 
de abonamente din sezonul 
competițional 2022–2023, care 
doresc să își păstreze aceleași 
locuri, au prioritate şi pot face 
acest lucru în primele trei zile 

de la începerea campaniei de 
vânzare a abonamentelor, re-
spectiv în zilele de 16, 17, şi 
18 august 2023. Cei care do-
resc sa achiziționeze abona-
mente pentru sezonul 2023-
2024 sunt așteptați la sediul 
clubului, aflat la parterul Sta-
dionului Municipal „Constan-
tina Diță” din Târgu-Jiu, sau 
le pot procura on-line de pe 
https://www.blt.ro/bilete-
pentru-csm-targu-jiu.html.

Accesul în Sala Sporturi-
lor din Târgu-Jiu se va face 
doar pe baza abonamentului, 
a biletului de acces sau a ac-

tului doveditor, în cazul gra-
tuităţilor, în timp ce accesul 
ziariștilor la evenimentele 
sportive pe care le organizea-
ză CSM Târgu Jiu se va face 
doar în baza acreditărilor 
acordate de club, fiind obliga-
toriu ca, în cazul în care este 
solicitată, să fie prezentată și 
legitimația de serviciu.
PREȚURI ABONAMENTE 
HANDBAL SEZON 2023/2024:

Prețuri abonamente:
200 Lei – acces general
500 Lei – zona VIP

PREȚURI BILETE HANDBAL 
SEZON 2023/2024:

Adulţi – 15 Lei – acces ge-
neral

Copii cu vârsta între 5 ani 
şi 18 ani – 5 Lei – acces ge-
neral – accesul se va face în 
baza certificatului de naștere 
(copie), a carnetului de elev 
sau a cărții de identitate. Co-
pii până în 5 ani – Gratuit – ac-
cesul se va face doar prin pre-
zentarea unui act doveditor, 
spre exemplu carte de iden-
titate, acolo unde este cazul, 
sau carnetul de elev, în limita 
locurilor disponibile.

Persoane cu dizabilităţi – 
Gratuit.


